
Al Sito Web
Atti

Albo Sito web

Atti PON

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) –
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID -19 e delle sue conseguenze
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia -
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”

Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e
wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot.

n. 43813 dell’11 novembre 2021 Cod. Progetto: 13.1.1A-FESRPON-PU-2022-1.
Titolo: “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”.

Determina n. 19

Oggetto: Affidamento diretto mediante Convenzione Consip Reti locali 7,
lotto 4, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per
Richiesta di Piano di Esecuzione Definitivo - progettazione reti locali
cablate e wireless- Progetto PONFESR13.1.1A-FESRPON-PU-2022-1.

C.U.P. F99J21012470006
CIG: Z0635ADCCB

Convenzione Reti locali 7 lotto 4

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il D P R . 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.
15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai
sensi dell’articolo 1,  comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;



VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive
modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del
succitato D.I. 129/2018;

VISTO Il Regolamento d’Istituto aggiornato con delibera n. 284 del Consiglio d’istituto
del 28 gennaio 2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di
acquisto, di lavori,  servizi e forniture;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO l’Avviso pubblico prot.  n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti

locali, cablate e wireless, nelle scuole” e all’Avviso di riapertura dei termini della
procedura “a sportello” prot. n. AOODGEFID/43813 dell’11 novembre 2021;

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID - 0000019 del 03/01/2022 di formale
autorizzazione del progetto per un importo complessivo pari ad €
41.713,16;

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2022, approvato con delibera
n. 37 del verbale n. 5 del Consiglio d’Istituto del 24/01/2022;

CONSIDERATA la Convenzione Consip Reti Locali 7 lotto 4, CIG 7743562D80 esistente su
Acquistinrete PA per la Regione Puglia;

VISTA l’attribuzione della Convenzione in parola alla VODAFONE ITALIA S.P.A. C.F n.
93026890017 e P.IVA . 08539010010 con sede legale a IVREA (TO) Via JERVIS,
13 - Cap 10015;

VISTO il preventivo prot. n. 3441   del 21/03/2022 per il servizio di Valutazione
preliminare progettuale per la realizzazione del Progetto
13.1.1A-FESRPON-PU-2022-1, della società VODAFONE ITALIA S.P.A.;

CONSIDERATA la necessità di richiedere alla medesima società VODAFONE ITALIA S.P.A. il
Piano di Esecuzione Definitivo per la realizzazione del Progetto in parola;

CONSIDERATA che la richiesta del Piano di Esecuzione Definitivo  per il lotto 4 di competenza
della scuola ha un costo pari ad € 0,00, quindi gratuito per la scuola;

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento
amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»,
come modificato  dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte; in particolare, l’art. 36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

VISTO l’art 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “L’ANAC con proprie
linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti
e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di
mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori
economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di
rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche
sull’affidamento scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di
effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della
facoltà di esclusione delle offerte anomale”;



VISTO Il D.L. n. 76/2000 convertito nella legge 120/2020;
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1,

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 160 del 2019, che prevede che tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati
da Consip, oppure mediante il Sistema dinamico di acquisizione dalla stessa
realizzato e gestito;

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs, 50/2016, il quale prevede che “Per ogni singola
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni
appaltanti individuano, nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di
cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo
intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico
del procedimento (RUP)”;

TENUTO CONTO che la rag. Giacomina Pagliarulo, Direttore S.G.A. di questa Istituzione
Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31,
comma 1, del D. Lgs. 50/2016;

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative
previste dalla succitata norma;

CONSIDERATO che la prestazione offerta dall’operatore: VODAFONE ITALIA S.P.A.
C.F. n.93026890017 e P.IVA 08539010010 con sede legale a IVREA (TO) Via
JERVIS, 13-Cap 10015 risponde ai fabbisogni dell’Istituto ed è congrua in
rapporto alla qualità;

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:
- espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad

accertarne il possesso dei requisiti di moralità: I) consultazione del casellario
ANAC; II) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta
inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette
verifiche;

- per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base
di un’apposita autodichiarazione, resa dall’operatore economico ai sensi e per gli
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla
quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del
D.Lgs. 50/2016;

- inserirà nel contratto, che sarà stipulato con l’aggiudicatario, specifiche clausole
che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei
requisiti prescritti, la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento,
in tal caso, del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

VISTO il possesso dei requisiti di carattere generale;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento
diretto, tramite Convenzione Consip a: VODAFONE ITALIA S.P.A. – C.F. 93026890017
e P.IVA . 08539010010 con sede legale a IVREA (TO) Via JERVIS, 13-Cap 10015 per
il servizio gratuito riguardante il Piano di Esecuzione Definitivo progettazione reti



locali cablate e wireless - Progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-2022-1 Cup F99J21012470006,
previsto nella Convenzione Reti locali 7 lotto 4, ODA n. 6717235 del 22/03/2022 secondo le
procedure indicate nelle “Note e iter per la predisposizione dell’ordine” di cui alla piattaforma
“Acquistinretepa”;

● di nominare la sig.ra Giacomina Pagliarulo quale Responsabile Unico del Procedimento,
ai sensi dell’art. 31 del  D.Lgs. 50/2016;

● che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione
Scolastica ai sensi della  normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Rosaura Di Giuseppe

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.)


		2022-03-22T11:11:19+0100
	DI GIUSEPPE ROSAURA




